# DISSESTITO DE SUPPLICIIS, QUORUM IN SACRA SCRIPTURA MENTIO.

**Q**UÆ Lectorem faciat in hac nostra dissertatione, attentionem, non una eft argumenti novitas. Religionem etenim defendimus contra detortas pravo consilio Judæorum interpretationes; tum & lucem afferimus iis suppliciorum generibus, quibus Jesus Christus, & incliti quidam Veteris Testamenti Viri martyrum consummarunt.

Plura quidem fuerant suppliciorum genera tum apud Hebreos veteres, cum apud omnes in universum Paganos, quorum quidem usus sive rarius modus, sive profus non obtinet. Solebat enim in criminis animadverbi carceribus, vinculis, cruce, lapidibus, gladio, flagellis, igne, equo, fragminibus testarum, ollis succensis, rotis, aliisque hujus generis sexcentis. Non raro etiam animalium pedibus spontes proculebantur, sub spinis quandoque atque molis triticeis conficiebantur; ne quid impræsentiarum memorem exilia, exterminia & excommunicationes Hebreis peculiares.

Si Judæorum Doctoribus major esset fides & authoritas, ab eorum quidem de verutis Judæorum suppliciis sententia recessendum non duceremus. Fusè illi de hoc argumenti genere differuerunt, latius singula didicentes crimina, qua singulis suppliciorum generibus, juxta Legis præscriptum, exparentur, minime intermissione prementes qua singula ratione & apparatus infligerentur. Verum quidquid ab illis assertur suspicuum est adeo, ut mirari prorsus subeat viros aliquo eruditos non defuisse, qui illorum commentis suorum sibi fieri permerint [a].

Quanquam autem in hoc argumenti genere errores minimi esse momenti videntur, non deest tamen Religionis Christianæ obrectatores, invidiam de illis in nostros creantes, nisi validâ refutatione eorum cavillationes præoccuparentur. Neque Judæi pariter occasionem sibi oblatam omittent, ut objectas à nobis de Jesu Christo in Crucem acto Prophetias eluderent, obtendentes Crucis supplicium; neque Patres suos usu recipisse unquam, nec nosse. Opponerent insuper nullam habere se in vernaculo sermone vocem, qua Cruci suffixum exprimeret. Siquis autem, adderent, apud nostros Crucis fuerit usus, hujus tantum erat defunctis

a Vide Casaub. Exere. in Baron. Selden. de Sched. l. 2. c. 13. Schickard. Jus Reg. &c.

reorum corporibus suspendendis, non autem ut viventes cruciarentur. Quis, ergo, in animum sibi potuisset inducere, Prophetatum oraculo Messiam ad supplicium destinari à Judæis; ad supplicium, inquam, Judæis ignotum, & nunquam apud ipsos usu receptum? Quis, quo crediderit unquam, Dei Filium novum, & extraordinarium supplicii genus seleuisse, aliud planè ab eo, quo fontes perirebantur; cum juxta Psalmum in passione sua ipse cum inquis deputatus esse voluerit (b)?

Vana hæc sunt, fateor, Judæorum blasphemata; quid ni enim Messias sibi nouum & extraordinarium supplicii genus à Judæis comparare potuerit? Ut Propterum fides constet, sat esset profectus, si paratum Iesu Christo supplicium. Crucis dixerimus à Romanis Judicibus; quanquam ejus executio Judæis imputaretur; quippe qui mortis sententiam à Pilato evam invito extorserint. Ita planè omnia constarent.

Nihil tamen nobis in hac re Judæis concedendum, quanquam possemus impunè. Quare illud edicimus, Jesum Christum eo mortis genere obiisse, quod ante Scripturæ oraculo prædictum fuerat; obtinuisse autem sustinimus apud Judæos, quemadmodum & apud alias gentes, ut fontes singula didicentes crimina, qua singulis suppliciorum generibus, juxta Legis præscriptum, exparentur, minime intermissione prementes qua singula ratione & apparatus infligerentur. Verum quidquid ab illis assertur suspicuum est adeo, ut mirari prorsus subeat viros aliquo eruditos non defuisse, qui illorum commentis suorum sibi fieri permerint [a].

Quanquam autem in hoc argumenti genere errores minimi esse momenti videntur, non deest tamen Religionis Christianæ obrectatores, invidiam de illis in nostros creantes, nisi validâ refutatione eorum cavillationes præoccuparentur. Neque Judæi pariter occasionem sibi oblatam omittent, ut objectas à nobis de Jesu Christo in Crucem acto Prophetias eluderent, obtendentes Crucis supplicium; neque Patres suos usu recipisse unquam, nec nosse. Opponerent insuper nullam habere se in vernaculo sermone vocem, qua Cruci suffixum exprimeret. Siquis autem, adderent, apud nostros Crucis

fuerit usus, hujus tantum erat defunctis

## De Suppliciis S. Scripturæ.

123

cit in supra die virum illum, quem clavis confixerunt (c); Apicent ad me, quem confixerunt. Eò spectans David rogat (d): Confuge timore tuo carnes meas, à judicis enim tuis timui. Tandem Jesus Christus in Evangelio, & S. Paulus in Epistolis absolutam vitæ Christianæ rationem exhibent sub idea crucifixionis, quasi scilicet rei apud eas gentes exploratiſſime. Quis, peto, Christi verba percepſet, suadens, qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus (e): Si quis vult venire post me, tollat crucem suam, & sequatur me (f), si nullus erat crucis apud Judæos usus? An enigmata loquebatur, Apostolus (g) prænuntians, ire fe Jeroſolymam, ubi flagella sibi & crux immergerent? Quid Apostolus ad Judæos, monens: Qui sunt Iesu Christi, carnem suam crucifixur cum vitiis & concupiscentiis (h); si tun & malos Christianos fuggillans: Rursum crucifigentes sibi metipis Filium Dei (i); ac tandem de se professus: Mibi mundus, ait, crucifixus es, & ego mundo? Hæc sane omnia per tropos usurpatæ verba rem apud Hebreos, quemadmodum & apud alias gentes notissimam planè demonstrant.

## USUS CRUCIFIGENDI APUD JUDÆOS.

**S**ed opere pretium ducimus morem suspendendi in crucem homines, adhuc vivos, apud Judæos obtinuisse deducit ex eorum historiis argumentis ostendere. Cultores Phegor (k), Rex Hai [l], posteri Saul Gabonitis permitti (m), pueri, de quibus Jeremias, in crucem à Chaldeis sublati (n), omnes in cruce vitam absolvunt. Narrat Josephus, Alexandrium Regem Judæorum 800. viros optimates perduellionis reos, in crucem fusilis, ante crucis vero uxores, & filios eorum justissime trucidari (o), quod supplicium misericordia è cruce spectantibus augeretur.

In Commentariis in Genesim (p) ex vulgata sententia, & Textu Septuaginta ac Vulgate ostendimus, Pistorem Pharaonis prius capite truncatum, deinde in crucem sublatum avibus efcam prebusile: Aufert caput tuum, ac suspende in cruce, & lacraberunt volucres carnem tuam. Si tamen originalis Textus sedulè excutiat, simulque cum aliis Textibus simili ferentibus comparetur, dubitatio suboritur in contrarium, nec peritissimi defunt Interpretes (q) contendentes Pistorem illum, spirantem adhuc, in cruce actuū fuisse, in qua tandem defunctum corpus mansisse, quandiu ab avibus dispergetur. Hęc litera Textus (r): Joseph ad Pincernam Pharaonis ait: Tres adhuc dies sunt, post quos Pharaos levabit caput tuum, & restituet te in gradum pristinum. Ad Pistorem autem converitus sonnum ita explicat (s): Pharaos levabit caput tuum super te, ac suspendet te in cruce, ubi lacraberunt volucres carnes tuas. Utrique igitur prænunciat futurum, ut Rex eorum caput levet; sed huic pristinum honorem, alteri verò imminentem mortem denunciat; quare phra-

Diffr. Calmet. Tom. I.

sis illa levare caput, non est porro capite minuere, cum & de Pincerna nullo planè supplicio perimendo usurpetur. Nec et cur satis est discriminis suspicemur, quod alteri dictum sit: Levabit caput tuum; huic verò: Levabit caput super te; si enim postrem hoc supplicium capitale defignat; par erit alterius phrasis sensus, cum voces illæ adjecta super te merum exhibeant pleonasmum; quemadmodum in sermone vernacula si quis diceret: Abscedet caput tuum super te, tantundem planè significaret, ac abscedet caput tuum. Alius igitur phrasis sensus querendus est.

Sapè in Hebreo tollere caput, seu tollere summam valet censum facere: Quando tuleres summam, nempe censem facies, filiorum Israel juxta numerum, dabunt singuli premium pro animabus suis Domino (t). Expendendum modò, an fortè Jofephi verba ita explicanda sint, ut cum censem eorum, qui in carcere detinentur, vel saltem Praefectorum aule Pharaon instituerit, tunc & Pincernam libertati, & Pistorem debito supplicio tradiderit. Nihil hac interpretatione pronius, qua sane omnis utriusque vaticini repugnantibus tollitur. Porro Praefetus carceris summa erat dignitas apud Aegyptios, Hebreos (u), & Romanos. Putiphar herus Jofephi hanc obtinebat sub Pharaone (x). Jonathas Scriba, vel Sooper sub Sedece Rege Juda (y). Apud Romanos carceris Praefectus, qui Commariens appellabatur, de reis sibi commissis respondebat, eorum numerum apud se habebat exactum, eosque singulis mensibus, cum aetate & criminis, de quo accusabatur, Judici repræsentabat (z).

t Exod. 30. 12.  
Vide & Num.  
i. 2. 49. & 4. 2.  
22.

u 3. Reg. 22.  
z 7. & 2. Par.  
18. 26.  
x Gen. 39. 21.  
& 40. 4.  
y Jerem. 37.  
14.

z L. de his, ff.  
de cubod. reor.  
Nisi intra tri-  
gesimum diem  
semper Com-  
mentariensis  
ingesserit nu-  
merum perso-  
narum, varie-  
tatem delicto-  
rum, clauso-  
rum ordinem,  
et atenque  
zinctorum,  
officium virgin-  
itati aurum li-  
brarum ar-  
rio nostro ju-  
bemus inferre.  
a Reg. 25. 27.

k Num. 25. 4.  
l Josue 8. 29.  
m 2. Reg. 21.  
n 9.  
o Jerem. La-  
ment. 5. 1. 3.

p Antiq. 1. 13.  
cap. 22.  
q Gen. 40. 13.  
r 19.

s Jun. Pist.  
Grat. in Gen.  
40. 13. 19. &  
Gloss.

t Ifsa eth  
roshœba Va-  
basicba al  
Kanneba.  
s Issaparheob,  
eth roshœba  
Mealeba.

u 2. 27.

cis supplicium viventes subierunt.

Plura etiam alia suppetunt exempla tum in Scriptura, cum apud Prophanos Authores. Aman, ejusque filii in easdem cruce adi fuerunt, quas Mardochæo, & b Esther 7. 9. Judæis paraverant (b). Artaxerxes præcepit eos omnes Chanaanitidis Præfectorum, qui operam suam in constructione Templo Jerofolymitan negarent, in crucem extrebas ab eorum ædibus desumpta, agi (c).

c Esdr. 6. 11. Judæi quamplures, referente Philone, d Philo in [d], crucis supplicio Alexandria perempti leguntur. Alexander Magnus 2000. Tyros eodem supplicii genere absumpsum apud Perfas (e), Romanos, Ægyptios, & Africanos. Africani autem morienta Phœnicis, unde & genus, derivaverant, eundemque in plectendis fontibus obserabant præ ceteris frequentius. Scitum est enim solemne fuisse apud illos vel ipsos leones in crucem levare, quod eorum aspectu & miseratione leones coram adducti cicurarentur. Omnes autem per Orbem gentes, quibus crucis supplicium familiare erat, nonnisi viventes suspendere noverant: quid igitur Hebrei soli inter omnes defunditorum tantum corpora crucifixerint; cum maximè gens effet saevitiae, ac effundendi sanguinis aviditate nulli secunda?

Nec tamen negare ausim commissum, fuisse aliquando, ut necati anteà fontes deinde in crucem tollerentur. Ita Chananaei Reges à Josue debellati, eius iussu interfici, in patibulum deinde seu in palu sublati sunt (f). Sicarii Isbosteth manibus pedibusque truncati in crucem, jubente Davide, juxta piscinam Hesebon acti sunt (g). Caput & manum Nicororis virti impiti, qui eandem manum in Templem Domini levaverat, levati jusserunt Macchabæi (h) in palum è regione Jerusalem erebant. Antiochi Epiphanius satellites collo & umeribus marrum filios, circumcisione ab ipsis mulieribus initios, suspendentes, precipites deinde è moenibus miseras egerunt (i). Julius Cæsar, cum in Piratarum manus incidisset, impavidus vistoribus insultans, jactabat qualiter ludum sese (k), libertati, si fors datur, restitutum classe illos persequitum captosque acturum in crucem. Nec promissis defuit; preto etenim ab ea capitivitate liberatus, comparata classe atque in Piratas invenitus, prælio viatos capitali supplicio damnavit: quanquam humanitas ab ipsis præfite memor voluit, ut ignominia & cruciatui ejus supplicii parceretur; quare contra receptam apud Romanos consuetudinem, neci tradi prius quam in patibulo suspenderent, imperavit. Tarquinus Priscus contrario plane consilio quos violentas manus sibi intulisse compererat, eorum cadavera patet suspensa in escam beltarum relinqui voluit (l); ratus ejus rei ignominiam ab infando sceleri populum revocatrum. Ptolemaeo Rege Ægypti paria Cleomenes passu est (m).

1. Plin. l. 36. cap. 15. in Plutarch. in Cleom. n Halac Sanbedr. c. 15.

Rabbinorum narratione traditum est (n)

post confessos lapidatione reos, frigida eorum cadavera manibus alligata in elato patibulo suspensi ad vesperam usque confuevisse; demum deposita, iniquunt, ante Solis occasum sepulcræ tradebantur, juxta præscriptum Legis (o): Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, 0 Deut. 21. 22.

& adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur. Quia maledictus à Deo est, qui pendet in ligno.

Ita plane servatum est in Rego Hai, quinque Regibus Chanænis (\*), ac tandem in Iesu Christo, geminisque latronibus,

\* Josue 8. 29.

& 10. 26. 27.

p. Jo. 19. 31.

literæ T comparant. Nulla est igitur ea de re ambigendi ratio.

Narrant Rabbini nunquam apud illos commissum fuisse, ut fontes apud arborum virentem, radicibus adhuc & ramis instruclam suspenderentur: quippe quod solempne esset apud illos patibulum unum cum corpore defuncti sepulcræ tradere [z]; quanquam, iniquunt, id servabatur, ut patibulum non quidem cum corpore, sed in carcere, ubi olim reus detentus fuerat, sepeliretur. Sed hæc Rabbinorum esse commenta exemplo Iesu Christi, & duorum latronum discimus, quorum in eodem supplici loco crucis sepultæ sunt. Si quæ autem ratio suppeditat, cur homines apud arbores viventes non suspenderentur, ea potissimum fuisse creditur, quod arbores illas, & fructus inde provenientes, polutos crederent.

Interdum funibus cruci alligabantur, interdum clavis; Iesu Christus, ac duo Latrones clavis suffixi sunt; funibus vero alligatum ferunt S. Andream; quod scilicet supplici cruciatus prorogaretur (a). De numero clavorum Iesu Christi quæstio est anceps; recepta magis, & probata opinio quatuor numerat. Solebat Crux erigantemque patientes in eam elevarentur, quod maximè probant phrases ab Authoribus Græcis, & Latinis usurpatæ huic supplicio designatio (b). Dicebant enim elevare hominem in crucem, currere ad crucem, suspendere in cruce, ascendere in cruce. Galba candidam crucem cæteris eminentiorem erigi præcepit suspendendo homini, quem Civitatis Romanæ privilegio mutantum esse se clamitabat (c). Bassus Iudeum Eleazarum in obſidione Machærunis captus, veluti si ad crucem statim damnatus esset, erectam ante se crucem aspicere coegit (d). Ita plane & cum Iesu Christo servatum, ut scilicet ereta jam cruci suspenderetur, Nonnus (e), & S. Gregorius Nazianzenus (f), quin & probata magis sententia tenent. Si quæ sunt exempla reorum polo sive cruci jacenti vinclorum, ut de SS. Pionio, & Metrodoro Smyrnæ (g) memoria proditum est, hoc cum iis quidem servari potuit, qui ad ignem parabantur, atque palis alligandi erant humilioribus cruce, quæ scilicet unum cum patientis corpore alligato erigi non potuerat, nisi summo dilectione ut corporis concusso & pondere fatigere vincula, ipsumque ad eò corpus à patibulo revolutum præcepit ruere congeretur.

#### SUPPLICIUM LAQUEI.

L Aquei supplicium priscis Hebreis planè cognitum, aliter sanè apud Rabbinos descriptum est (\*), quan nos eo nomine designemus. Sunt qui de illo dicunt interpretentur, quoties in lege supplicium in reos decernitur, nullo tamen certo ejus genere indicato. Infligendi autem supplicii hanc tradunt rationem: patientis corpus usque ad genua in fimo dermergebatur, ac deinde obvolutum collo li-

neum tandem in diversa trahebatur, donec fauces miserri precluderet. Sed traditionis neque ex Scriptura, neque ex Josepho nota, suspecta nobis est fides. Legimus etiam post devictum ab Achab Rege Israel Benadad Regem Syriz, miserum illum Regem in extrebas angustias redactum ita quodam affatos: Ecce audiuimus, quod Reges domus Israel clementes sint: ponamus itaque facos in lumbis nostris, & funeris in capitibus nostris, & egrediamur ad Regem Israel: forsan salvabit animas nostras [b]. Quid, rogo, funes illi in capitibus, sive in collo, nisi indicia fives h. 3. Reg. 20. præmiti vistori servitutis, & captivitatis? Achitophel indignus proditor, ejusque exemplum sequitur Judas Ischarioth, seipso suspendentes laqueo sibi vitam præcederunt (i). Principes Israel manu suspicatos fuisse apud Jeremiam legimus (k), si ve quod antea capite suffit truncati, Ad. 1. 18. Lament. 5. 12.

i 2. Reg. 17. 23. Mat. 27. 5. k 2. Reg. 17. 23. Mat. 27. 5. 12.

a Abdias 1. 3. H. Ap. Pro. consul mandat quæstionariis, ut ligatis manibus, & pedibus non clavis affixus, suspendretur, quo diutino cruciatus deficeret.

b Vide Lips. I. de Cruce c. 7. c Sueton. in Galb.

d Josep. I. 7. de bell. c. 25. e Nonn. de Chr. f Nazianz. de Chr. pat.

g Acta S. Pionii.

\* Vide, si Iubet, Selden. de Synedr. l. 2. c. 23.

s Herod. I. 2. c. 12. t Vide Petron. Satyr.

u Valer. Max. 1. 6. c. 2. ext. tert. 3.

x Es Lignum, arbor.

y Lucian. in judicio vocalite.